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Дисертационният труд е одобрен и насочен за защита от разширен катедрен

съвет на катедра „Акушерски грижи“ , МУ – гр. Плевен.

Пациентите включени в проучването във връзка с дисертацията са преминали

курс на лечение чрез интраутеринна инсеминация в “МЦРЗ Д-р Щерев” гр.

Русе. Дисертационният труд съдържа 142 страници и е онагледен с 13

таблици и 31 фигури и снимки. Библиографията обхваща 175 литературни

източника, от които на кирилица са 8 и 167 на латиница.

Защитата на дисертационния труд ще се проведе на 28.10.2019г. от 13:30 часа

в зала «Луи Пастьор» на Факултета по Фармация към МУ-Плевен.
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Използвани съкращения:

AI – Artificial insemination; изкуствена инсеминация

BMI – Body Mass Index

DGS – Density gradient separation

HSG – Hysterosalpingogram; ХСГ - хистеросалпингография

ID (KID; IUI – D) – insemination by donor
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IVF – in vitro fertilization
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УВОД

Основен медико-биологичен фактор, който определя репродуктивното

състояние на семейството и оказва влияние върху възпроизводствения

процес е безплодието. Безплодието (лат. Sterilitas) е невъзможността да се

осъществи оплождане, поради временно действаща или трайна причина.

Според Световната здравна организация (СЗО) безплодието е: „Болест

на репродуктивната система, определена от неуспеха да се постигне

бременност след 12 месеца или повече редовен, необезопасен сексуален

живот“. [56]. От съвременна гледна точка, ненастъпването на бременност

след 12 месеца при нормален полов живот и желание за дете се приема, че

двойката е потенциално безплодна.

Причините за безплодие в семейството са многообразни. Те са може да

са свързани, както с патологичните промени в репродуктивната система на

жената и мъжа, така също и с наличието на извънгенитални заболявания.

Поради тази причина се отбелязва голям напредък в изучаването на различни

форми на безплодие и внедряването на нови методи на диагностика, лечение

и профилактика с все по-голяма ефективност. Една от първите стъпки в

развитието на асистираната репродукция е изкуствената инсеминация

(Artificial insemination AI).

Изкуствената инсеминация е метод за лечение на стерилитета, известен

още от преди ерата на in vitro оплождането. Мнозина смятат този метод за

съвременна технология, но първата успешна човешка вътрематочна

инсеминация е извършена през 1950 г. и се предхожда от векове научни

изследвания и експерименти.
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Изкуствената инсеминация, процесът чрез които спермата се аплицира

в женския репродуктивен тракт с цел да се постигне бременност, за първи път

е тестван върху животни. Съвременните техники, използвани в тази

процедура са били изпробвани първоначално върху едър рогат добитък от

млекопроизводители, целящи да се подобри производството на мляко чрез

заплождане на крави със сперма на „генетично добри“ бикове.

С развитието на науката, откриването на нови техники за обработка на

сперматозоиди и подобряване успеваемостта на процедурите, се появяват

различни видове инсеминации, различаващи се осносвно в подхода на

поставяне на семенната течност: вътревагинална, вътрецервикална,

вътрематочна и интрафалопиева инсеминация.

Най-добре разработения и най-често използвания в наши дни метод е

вътрематочната инсеминация или intrauterine insemination IUI. Днес тя е

усъвършенствана и има своето място в лечението на безплодните двойки.

Същността на процедурата е в аплицирането на предварително обработени

съпружески или донорски сперматозоиди директно в матката на жената.

Методът е неинвазивен и значително по-евтин от различните модификации на

оплождането in vitro. Много важно условие за провеждане на инсеминацията

е наличието на поне една проходима маточна тръба.

В деня на очакваната овулация съпругът отделя материал (семенна

течност), който се обработва в лабораторни условия. Целта на обработката е

да се сепарират най-добре подвижните сперматозоиди, като същевременно

гаметите се отмиват от семенната плазма, която съдържа простагландини,

лимфокини, цитокини, както и антигени и инфекционни агенти.
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Аплицирането на необработен еякулат в матката може да предизвика тежки

инфекции и дори анафилактичен шок.

Обработката на семенната течност става в специализирани IVF

лаборатории, оборудвани с необходимата за целта апаратура и разполагащи

със специални хранителни среди, градиенти и други консумативи.

Обработените сперматозоиди се аплицират в матката на жената със

специалено предназначен за това катетър за интраутеринна инсеминация,

индивидуално опакован, стерилен, за еднократна употреба.

Показанията за прилагане на контролирана вътрематочна инсеминация

са следните:

1) мъжки фактор: умерена олигозооспермия;

астенозооспермия. При случаите на азооспермия или тежка

олигозооспермия се прилага инсеминация с донорски

сперматозоиди .

2) цервикален фактор при жената

3) неизяснен стерилитет

4) невъзможен коитус, дължащ се на проблеми с еякулацията,

импотентност или вагинизъм.

Анализът на литературата за последните 15 години показва, че при

конвенционалната интраутеринна инсеминация със сперматозоиди от

партньора резултатите силно варират (между 3 и 26% по данни на различни

автори). Факторите, влияещи върху резултативността на процедурите по

интраутеринна инсеминация са много, като най-общо могат да бъдат
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разделени на две групи: физиологични и технологични. В групата на

физиологичните влизат възраст на жената, общ медицински статус, стойности

на спермограмата на мъжа. Към технологичните фактори спадат начинът

обработката на семенната течност, стимулация на цикъла, обем на

инсеминационната проба, вид на използвания катетър и др.

Цел и задачи

Целта на настоящето проучване е да се изследва влиянието на някои от

основните фактори, определящи резултата при лечение на инфертилитет чрез

процедура по интраутеринна инсеминация. За целта се поставят следните

задачи:

1. Да се съпоставят различни възрастови групи на жени, подложени на

вътрематочна инсеминация, като се определи оптималната възраст за

постигане на най-висок процент успешни процедури.

2. Да се изследват изходните стойности на спермограмата и начина на

обработка на семенната течност.

3. Да се определи влиянието на BMI на мъжа и жената върху

успаеваемостта на процедурата.

4. Да се оцени ролята на повтарянето на инсеминацията на следващия

ден (реинсеминацията), като средство за положително повлияване на крайния

резултат.

5. Да се оцени ефективността на стимулация на овулацията, при жени с

ановулаторни цикли, като се използват различни уринарни и рекомбинантни

гонадотропини, както и мониторирането на цикъла при жени с нормален

овулаторен цикъл, за правилно отчитане на настъпила овулация.

6. Да се определи значението на обема на аплицираната проба и вида

на използвания катетър.
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7. Да се съспоставят резултатите от инсеминация със сперматозоиди на

партньора и такава със замразени сперматозоиди от анонимен донор.

Материали и методи

1. Методика при провеждане на интраутеринна инсеминация

 Предварителна подготовка

Дейностите по предварителна подготовка засягат както жената, така и

мъжа. Като стартова точка са необходими микробиологични изследвания на

влагалищен секрет за жената и еякулат за мъжа, както и кръвни тестове за

HIV, хепатит B и C и сифилис, съгласно Наредба 28 за Дейности по

Асистирана Репродукция.

За мъжа основната подготовка се изразява в изследване на еякулата

(разширена спермограма) и при нужда стимулираща терапия.

При жената се проследява спонтанен естествен цикъл или при нужда се

индуцира овулация с лека стимулация. Редовно се изследват плазмените нива

на FSH, LH и E2 и се извършват чести ултразвукови прегледи. Ако имаме

възможност да уловим LH-пика с кръвен или уринарен тест, то настъпването

на овулация става от 12 до 20 часа след това. При използването на Прегнил

5000 Е мускулно това време е от 34 до 38 часа, т.е. средно 36 часа. Ние

използваме предимно прегнил, който аплицираме мускулно при наличие на

следните условия: да имаме доминантен фоликул 19-22 мм, ендометриума да

е ”М„ тип 11-12 мм и да видим SR синдром в цервикалния канал. При близо

85% от пациентите овулацията настъпва и ние я доказваме по ултразвуков

път като видим колабирал фоликул на мястото на доминантния и свободна

течност в Cavum Douglasi.

10

При установена овулация чрез ехограф или LH-пик се пристъпва към

същинското инсеминиране.

 В деня на овулацията и интраутеринната инсеминация (Фиг. 1)

След установяване на овулация, партньорът отделя семенна течност,

като преди това е добре да има от 3 до 5 дни полово въздържание. Еякулатът

се анализира в семинологичната лаборатория и се обработва по подходящ

начин (simple washing, swim up, gradient separation). Чрез обработката от него

се изолират и концентрират само качествените подвижни сперматозоиди в

пододяща среда. В стерилна спринцовка се изтеглят 0,5 – 0,8 мл от

обработената проба, поставя се катетър за интраутеринна инсеминация и се


[…]


9,68%. На база тези данни и данните, разгледани в другите проучвания,

смятаме, че успеваемостта по-скоро не се влияе от обема на аплицираната

проба сперматозоиди.

7. Съпоставяне на резултатите от IUI-H и IUI-D.

На табл. 11 се вижда, че изследваните групи IUI-H и IUI-D не се

различават статистически по показателите възраст и индекс на телесна маса

на жените.

Таблица 11: Сравнителен анализ на възрастта и индекса на телесна маса

на жените в изследваните групи

Показател
IUI-H IUI-D

Р
Брой X SD Брой X SD

Възраст на

жените

(години)

73 31,49 5,48 13 33,69 6,01 0,215

ИТМ на

жените (кг/м2)
73 21,33 3,92 13 23,69 5,84 0,249

На таблица 12 се вижда, че процентът на забременели жени след

извършване на инсеминация с донорски сперматозоиди е по-висок 30,77%

спрямо забременелите след инсеминация със сперматозоиди на патньора им –

23,29%. Това е логичен резултат, тъй като инсеминация с донорски материал

45

обикновено се извършва при наличие на тежък мъжки фактор, а донорите на

сперматозоиди са подбирани по специани критерии и използваната проба

винаги е с нормозооспермия и висока оплодителна способност на

сперматозоидите.

Таблица 12: Сравнителен анализ на процента забременели според

групата на изследване

Група на изследване

Р
IUI-H IUI-D

Общ

брой

Брой

забременели

%

забременели

Общ

брой

Брой

забременели

%

забременели

73 17 23,29 13 4 30,77 0,726

Изводи

1. При прилагане на инсеминацията като метод за лечение при безплодие най-

висока успеваемост се получава при възраст на жената под 30 години, като

за оптимална възраст се приема 28 години. Шансът за успешна

инсеминация е добър при жени между 31 и 34 години, но след 35 години

рязко намалява и се препоръчва използването на друг метод за лечение – in

vitro или ICSI.

2. Инсемнацията е подходяща при наличие на лек до умерен мъжки фактор. В

случаите на астенотератозооспермия и олигоастенотератозооспермия след

подходяща обработка на семенната течност жените имат голям шанс за

постигане на бременност. При наличие на нормозооспермия при мъжа,

трябва да се търси друга причина за безплодието на двойката и вероятно да

се избере друг метод за лечение.
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3. Индексът на телесната маса при мъжа и жената не оказва съществено

влияние върху успеваемостта на инсеминацията според наличните данни в

проучването, но поади малкия брой пациенти с много ниски и много

високи стойности на ИТМ, то не е достатъчно статистичски значимо. За

добрата успеваемост на вътрематочните инсеминации се приема, че

стойностите на ИТМ при мъжа и жената трябва да са около средните (20-

28). При стойности под 18,5 и над 30 шансът за постигане на бременност

намалява.

4. Повтарянето на инсеминацията на следващия ден (извършване на

реинсеминация) увеличава успеваемостта знаичително.

5. Стимулацията на цикъла на жената повлиява положително изхода от

инсеминацията и значително увеличава шанса за успех, поради

овулирането на повече от една зряла яйцеклетка, но тя трябва да бъде лека

и много добре подбрана за конкретната пациентка.

6. За успеваемостта на инсеминацията от голямо значение е вида на

използвания катетър – дългите и меки катетри водят до по-голям процент

бременности. Обемът на пробата, която се аплицира не оказва особено

влияние върху резултата, поради това по-скоро не е необходимо

използването на голямо количество и такова между 0,5 и 0,8 мл се приема

за оптимално.

7. Извършването на инсеминации с донор води до по-добра успеваемост в

сравнение с тези партньорските, тъй като донорският материал е винаги с

нормозооспермия и висока оплодителна способност. Инсеминациите с

материал от анонимен донор са силно препоръчително при тежки форми на

мъжки фактор, криптозооспермия или азооспермия.
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Приноси

1. Направена е оценка на факторите, които оказват влияние върху

резултата от процедурите по интраутеринна инсеминация и е проведено

е собствено проучване на тази тема.

2. Факторите са разделени на 2 групи: фактори от страна на пациентите

(на мъжа и на жената) и фактори от техническо естество.

3. Изследвани са различни групи пациети и са определени тези, които са

най-подходящи за провеждане на интраутеринна инсеминация като

метод за лечение на инфертилитета.

4. Изследвани са факторите от техническо естество и на база на

проведеното проучване е определено тяхното влияние и оптимални

стойности за положително повлияване на резултата от инсеминациите.

5. Направени са изводи на база на проведеното проучване и по този начин

е оптимизиран метода на интраутеринна инсеминация като са

определени оптималните: възраст и BMI на пациентите, изходни

стойности на спермограмата на мъжа, начин на обработка на семенната

течност, обем на аплицираната проба и вид на катеъра за инсеминация.

Реинсеминацията, стимулирането на цикъла при жената и използването

на сперматозоиди от анонимен донор са оценени като фактори, които

повишават шанса за успешна инсеминация.

Заключение

Инфертилитетът е един значим проблем на всяко общество, както в

миналото, така и в наши дни. Начините за преодоляване на този проблем в

годините са преминали през сериозни промени и днес те са базирани основно
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на медицинските методи за асистирана репродукция. Наблюдава се тенденция

на увеличаване на двойките с репродуктивни проблеми с всяка следваща

година, което от своя страна води до необходимостта от непекъснато

разработване и въвеждане на иновации в диагностиката и лечението в

областта на репродуктивната медицина. Инсеминацията е най-простият метод

от групата на АРТ и води началото си още от древността. В годините е много

добре усъвършенстван и днес се прилага рутинно в репродуктивните клиники

като първа стъпка за лечение на безплодието. Въпреки огромния напредък в

развитието на in vitro и ICSI оплождането, инсеминацията продължава да е

„златен стандарт” в лечението на репродуктивните проблеми на много двойки

и при правилна преценка на факторите води до много добра успеваемост.
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