РЕЦЕНЗИЯ

От проф. д-р Стефан Иванов Иванов, д.м.н., Катедра по АГ – МУ – Варна

ОТНОСНО

Проучване от д-р Александър Константинов Кунев на НС „Доктор“ област на висше образование: 7. Здравеопазване и спорт, професионално направление 7.1 Медицина и научна специалност „Акушерство и гинекология“

Тема на дисертационния труд: „Фактори, влияещи върху успеваемостта на процедурите по интраутеринна инсеминация“

Безплодието в семейството е един голям проблем за нашето общество, особено във времена на демографска криза в България. Изучаването на различните му форми и методи за лечение е от съществено значение за борбата със стерилитета както в световен мащаб, така и в България. Различните клиники лекуващи безплодието използват различни подходи, техники и начини за лечението му.

Именно в тази интересна и иновативна област се е насочил д-р Александър Кунев. Изкуствената инсеминация е важна начална стъпка в лечението на стерилитета (част от асистираната репродукция). Един от най-често прилаганите варианти на изкуствено оплождане е вътрематочния вариант. Този метод е икономически по-изгоден от останалите и не така инвазивен.

Този метод може да се използва според повечето автори работещи в тази област при поликистозни яйчници (с ановулация), особено при жени с тежка ендометриоза, а така също и при проблем в сперматогенезата на мъжа.

Всичко това д-р А. Кунев се е постарал да изследва, обобщи и поднесе на аудиторията в един прекрасен стил и оформление.

КРАТКИ БИОГРАФИЧНИ ДАННИ

Д-р Александър Кунев завършва средно образование в ЕСПУ „Анастасия Димитрова“ в гр. Плевен през 1991г.

- През 1999г. – завършва медицина в ВМИ – Плевен
- 2003г. – специализира гинекология във ВМИ – Плевен

- 2004г. – Придобива специалност по акушерство и гинекология
- 2012г. – Преподавател в Русенски Университет
- 2011 – 2015г. – Управител на МЦРЗ д-р Щерев Русе
- От 2016г. – АСИМПАГИП – самостоятелен кабинет
- От 2017г. – Управител „Медицински център д-р Кунев“

КУРСОВЕ И СПЕЦИАЛИЗАЦИИ

Правят впечатление множеството курсове изкарани от д-р Кунев:

- Ехографска диагностика с доплерово изследване и фетална морфология
- Колпоскопия и диатермокоагулация
- Основи на АРТ – САГБАЛ „Д-р Щерев“
- Диагностична лапароскопия - МУ – Плевен
- Диагностична хистероскопия – МУ – Плевен
- Член на ESHRE
- Член на БДАГ и БДУАГ
- Редовен асистент в Русенски Университет след конкурс от 2015 до 2018г.

НАУЧНА ПРОДУКЦИЯ

Прави впечатление качествените публикации в списание „Акушерство и гинекология“. Дисертантът има общо 11 публикации и съобщения свързани с научния труд.

НАУЧНИ ИНТЕРЕСИ

Д-р А. Кунев има научни интереси основно в диагностика и лечение на безплодието, АРТ процедури и основно инсеминационните методи и лечение.

СТРУКТУРИРАНЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Проведено е ретроспективно проучване в периода март 2012г. до декември 2015г., включващо 86 пациентки във възраст от 19 до 43 години. Този труд се представя от: увод, литературен обзор, цел и задачи, материал и методи,

резултати, обсъждане, изводи, приноси. Библиографията включва 175 литературни източника от които 8 на кирилица и 167 на латиница.

Представен на 142 страници, 13 таблици и 31 фигури и снимки.

СТАТИСТИЧЕСКИ МЕТОДИ

Обработката на данните е извършена с пакет IBM, SPSS Statistics. Използвани са: дескриптивен анализ, вариационен, графичен, тест на Фишер, тест на Ман и Уитни и др.

СОБСТВЕНИ РЕЗУЛТАТИ

Използваният ретроспективно материал в периода 2012г. до 2015г., който включва 86 жени (19-43 години). От тях 73 (84,9%) са от групата с КИН (инсеминация от съпруг) и 13 (15,1%) от групата КИД (инсеминация от донор). От групата инсеминацията от съпруг най-голяма бройка са пациентите между 30 - 39 години, следвани от 20-27 години.

Д-р Кунев използва: клинични, диагностични (УЗД, HSG, спермограма), епидемиологични и статистически методи.

От резултатите на дисертанта искам да изтъкна по-важните от тях:

- Влияние на възрастта върху успеваемостта. Най-голям шанс от забременяване имат жените на възраст до 30 години, следвани от групата между 31-35 години. Процентът намалява над 35 години за да стигне до 7,69% (36 – 40г.)
- Най- голям процент бременности при мъжки фактор с олигоастенотератозооспермия и най-нисък при нормозооспермия
- Най-добрата обработка на спермата е чрез гредиентно сепариране
- Влиянието на реинсеминацията е голямо
- По-добри резултати се получават след „лека стимулация“
- Процентът на забременелите жени след инсеминация с донорски сперматозоиди е по-голям

ИЗВОДИ НА ДИСЕРТАНТА

Съгласен съм с всички изводи на дисертанта. Те логично следват от неговите резултати.

ПРИНОСИ НА ДИСЕРТАНТА

Съгласен съм с всички приноси на дисертанта. Искам да наблегна върху факторите оказващи много голямо влияние върху резултатите от IUI на този прекрасен труд. Д-р Кунев се е постарал да изследва различни групи от пациентки, като посочва най-подходящите за лечение на безплодието. Той се старае да обобщи и покаже всички тези причини за по-голям успех при инсеминациите.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Познавам д-р Александър Кунев като много съвестен, трудолюбив и иновативен колега, работещ много добре в екип. Имам отлични впечатления от него и ще разчитам на съвместна настояща и бъдеща работа в областта на научно-изследователската дейност, а така също и модерното третиране на безплодието.

Дисертантът изцяло отговаря на правилника на наукометричните критерии и изисквания на МУ – Плевен.

Въз основа на гореизложеното с голямо вътрешна убеденост препоръчвам на почитаемите членове на Научното жури да гласуват с положителен вот за присъждане на образователната и научна степен „Доктор“ и научна специалност Акушерство и гинекология на д-р Александър Кунев.

6.09.2019г.

Рецензент:

Проф. д-р Стефан Иванов, д.м.н.